
D.S.G. n.                                                                                  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

Servizio 8 – Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato 

sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 36 della 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTA la delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle Regioni e Province Autonome 

delle risorse FSC 2021-2027, che da evidenza, tra l’altro, delle varie assegnazioni disposte con norme di legge 

a valere sul FSC 2021-2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale, n. 192 del 22 maggio 2024, concernente “Programmazione del Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 03/08/2023, n. 25. Schema di Accordo per la 

coesione. Apprezzamento”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193: “Deliberazione della Giunta regionale 22 

maggio 2024, n. 192 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 

3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento'. Aggiornamento allegati A1, B1 e 

B2”;  

VISTO  l’Accordo per la Coesione sottoscritto in data 27 maggio 2024 tra il Presidente del Consiglio dei ministri ed il 

Presidente della Regione Siciliana, con il quale è stato assegnato l’importo complessivo di risorse FSC 2021-

2027 pari a € 5.327.768.393,73; 

VISTA  la delibera CIPESS n. 41 del 9 luglio 2024, registrata dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2024 riguardante: 

“Regione Siciliana - Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della 

Legge n. 178 del 2020 e ss. mm. e ii., ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi 

dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023”; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 41/2024 del 09/07/2024, e il relativo Allegato B2, inserito nell'Accordo per la Coesione, 

che prevede l’assegnazione di risorse FSC 2021 – 2027 alla Regione Siciliana ai sensi della L. n. 178 del 2020, 

pubblicata in G.U.R.I. il 31/10/2024, e che individua, tra l’altro, l’elenco degli interventi e linee di azione 

assegnate all’Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, per un importo 

complessivo pari a € 650.000.000, di cui € 637.000.000 sulla linea 05.01 ’Rischi e adattamento climatico’ e € 

13.000.000 sulla linea 12.01 ‘Assistenza tecnica’; 

VISTO  l’Allegato B2, inserito nell'Accordo per la Coesione e approvato dalla Delibera CIPESS n. 41/2024 del 

09/07/2024, che prevede l’assegnazione di risorse FSC 2021 – 2027 alla Regione Siciliana ai sensi della L. n. 

178 del 2020, pubblicata in G.U.R.I. il 31 ottobre 2024, e che individua, tra l’altro, l’elenco degli interventi e 

linee di azione assegnate all’Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, per un 

importo complessivo pari a € 650.000.000; 

                                                                        
 

francesca.carlino
Font monospazio
1447/2025



D.S.G. n.                                                                                  
 

VISTA  la deliberazione n. 359 del 14 novembre 2024 dalla Giunta di Governo regionale recante la “Programmazione 

del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. Adozione 

definitiva”; 

VISTA  la deliberazione n. 445 del 27 dicembre 2024 «Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per il ciclo di 

programmazione 2021 - 2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41. Documento 'Descrizione del sistema di 

gestione e controllo (SI.GE.CO.)'. Adozione»; 

VISTO il decreto del Dirigente generale della Programmazione n. 966 del 30 dicembre 2024 di adozione del 

documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” con allegato il “Manuale di Attuazione e 

Controllo” e relativi allegati, inerente il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di 

programmazione 2021-2027 in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 445 del 27 dicembre 

2024; 

VISTA la deliberazione n. 6 del 23 gennaio 2025, dalla Giunta di Governo regionale recante: “Programmazione del 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Accordo per la coesione della Regione Siciliana. 

Modifiche ai sensi del punto 2 della delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41” che riporta, all’allegato B2, l’elenco 

degli interventi di competenza, come CdR, dell’Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto 

Idrogeologico, inclusa la relativa dotazione finanziaria a valere sulle risorse FSC 21/27 e la relativa 

ripartizione di spesa annuale aggiornata; 

VISTA la nota prot.5194 del 16/04/2025 con cui viene riscontrata la nota prot.6991 del 06/03/2025 del Dipartimento 

Regionale del Bilancio e del Tesoro dove viene identificata l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia come CdR competente per i n.142 interventi, per un importo complessivo pari a € 650.000.000; 

VISTA la nota prot.5894 del 06/05/2025 con cui viene riscontrata la nota prot.11719 del 16/04/2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta di Governo 20/10/2025 n.311 relativa al riconoscimento delle funzioni di 

Organismo Intermedio all’Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione 

Siciliana da parte dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per l’attuazione degli interventi 

di competenza dell’Autorità di Bacino afferenti all’ambito d’intervento 05.’Ambiente e risorse naturali’ – linea 

di intervento 05.01’Rischi e adattamento climatico’ e di un intervento afferente all’ambito di intervento 12. 

‘Capacità amministrativa’ – linea di intervento 12.02 ‘Assistenza tecnica’; 

VISTA la Convenzione per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio tra l’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia nella qualità di centro di responsabilità e la Struttura del Commissario di 

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, nella qualità di organismo intermedio, nell’ambito degli 

interventi afferenti all’ambito 05.’Ambiente e risorse naturali’ – linea di intervento 05.01’Rischi e adattamento 

climatico’ e all’ambito di intervento 12. ‘Capacità amministrativa’ – linea di intervento 12.02 ‘Assistenza 

tecnica’ di cui all’accordo per lo sviluppo e la coesione della Regione Siciliana – Programmazione FSC 21-

27; 

VISTO il DSG n.1345/2025 del 06/11/2025 di approvazione della Convenzione avente ad oggetto l’espletamento delle 

funzioni di Organismo Intermedio tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, nella qualità 

di Centro di Responsabilità, e l’Organismo Intermedio Commissario di Governo contro il Dissesto 

Idrogeologico; 

VISTO il DDG 2231 del 17/10/2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con il quale, a seguito di richiesta 

prot. 30157 del 10/11/2025 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia sono stati istituiti i 

nuovi capitoli 8664  “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2021/2027 Area Tematica 05.Ambiente e Risorse Naturali – Linea di intervento 

05.01 Rischi e Adattamento Climatico”, Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 (Titolo 4, Tipologia 200, 

Categoria 1) e 8665 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2021/2027 Area Tematica 12 Capacità Amministrativa - Linea di intervento 

12.02 Assistenza tecnica”, Codice Finanziario E.2.01.01.01.001 (Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 1); 

corrispondenti ai già menzionati capitoli di entrata 8664 e 8665 

VISTA la nota prot. 1798 del 07/02/2025 con le quale il Dipartimento della Programmazione impartisce indicazioni 

sull’avvio dell’attuazione e sulle procedure da adottare per l’accertamento in entrata e per la corrispondente 

iscrizione nei capitoli di spesa; 

CONSIDERATO che verranno istituiti i seguenti capitoli di spesa così denominati:                                                                                 
 

- In relazione al Titolo 2 “Spese in conto capitale”: - Contributi agli investimenti ad amministrazioni 

Centrali per interventi da realizzare a valere su FSC 2021-2027 Area Tematica 05 - Linea di Intervento 

05.01 - Delibera CIPESS 41/2024 – codice piano dei conti finanziario: U.2.03.01.01; 

francesca.carlino
Font monospazio
1447/2025



                                         D.S.G. n.                                                                                 
 

- In relazione al Titolo 1 “Spese correnti”: - Trasferimenti correnti ad amministrazioni Centrali per 

interventi da realizzare a valere su FSC 2021-2027 Area Tematica 12 – Linea di Intervento 12.02 - 

Delibera CIPESS 41/2024 – codice piano dei conti finanziario: U.1.04.01.01; 

VISTA la nota prot. 31440 del 20/11//2025 di questo dipartimento con cui è stato richiesto al OI Ufficio Commissario 

dissesto idrogeologico la ripartizione del cronoprogramma di spesa trasmesso in data 20/11/2025 prot. n. 

12957 suddiviso per Area Tematica  

VISTO la mail del 24/11/2025 Servizio X – Unità di Monitoraggio e Controllo del Commissario di Governo contro il 

Dissesto Idrogeologico, che conferma l’attivazione delle PR.ATT 24137N0019 e 24138N0020 associate ai 

capitoli in entrata 8664 e 8665 acquisita al prot. AdB n. 31/751 del 24/11/2025; 

VISTO il Cronoprogramma di spesa trasmesso dal Commissario per il Dissesto Idrogeologico con nota prot. 12986/OI 

del 20/11/2025, suddiviso per linea intervento, come di seguito: 

 

- 05.’Ambiente e risorse naturali’ – Linea di intervento 05.01’Rischi e adattamento climatico’  

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

134.613.032,97 € 76.180.779,14 € 103.898.586,62 € 101.787.606,31 € 124.651.594,03 € 37.488.823,11 € 14.871.944,72 € 43.507.633,10 € 637.000.000 €  

 

- 12. ‘Capacità amministrativa’ – Linea di intervento 12.02 ‘Assistenza tecnica’ 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

5.200.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 0,00 € 0,00 € 13.000.000 €  

 

RITENUTO al fine di dare copertura finanziaria alla spesa degli interventi ammessi a finanziamento sul Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Accordo per la Coesione della Regione Siciliana, richiesta delibera 

CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 – Delibera di Giunta n. 6 del 23/01/2025, di dover provvedere all’accertamento 

sui nuovi Capitoli di Entrata: 

- 8664 “assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo 

e coesione 2021/2027 – area tematica 5 ambiente e risorse naturali – linea di intervento 05.01 rischi e 

adattamento climatico” – cod. finanziario: E.4.02.01.01.001 (Contributo agli investimenti dei Ministeri), 

per la somma complessiva di €. 637.000.000 così ripartita negli esercizi finanziari 2025-2032: 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

134.613.032,97 € 76.180.779,14 € 103.898.586,62 € 101.787.606,31 € 124.651.594,03 € 37.488.823,11 € 14.871.944,72 € 43.507.633,10 € 637.000.000 €  

 

- 8665 “assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo 

e coesione 2021/2027 – area tematica 12 capacità amministrativa – linea di intervento 12.02 assistenza 

tecnica” –cod. finanziario E.2.01.01.01.001 (Trasferimenti correnti da Ministeri) per la somma 

complessiva di € 13.000.000 così ripartita negli esercizi finanziari 2025-2032: 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

5.200.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 0,00 € 0,00 € 13.000.000 €  

 

VISTA la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 “Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto di indirizzo 

del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente 

di aree, servizi ed unità operative”; 
VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025;                                                                              
VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di  

francesca.carlino
Font monospazio
1447/2025



                                                                                                                                    D.S.G. n.           
                        accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 

pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso; 
 

DECRETA  

 
Articolo 1 

 

Per i motivi di cui in premessa, è disposto l’accertamento sui nuovi Capitoli di Entrata del Bilancio della Regione Siciliana: 

- 8664 “assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo 

e coesione 2021/2027 – area tematica 5 ambiente e risorse naturali – linea di intervento 05.01 rischi e 

adattamento climatico” – cod. finanziario: E.4.02.01.01.001 (Contributo agli investimenti dei Ministeri), 

per la somma complessiva di € 637.000.000 così ripartita negli esercizi finanziari 2025-2032: 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

134.613.032,97 € 76.180.779,14 € 103.898.586,62 € 101.787.606,31 € 124.651.594,03 € 37.488.823,11 € 14.871.944,72 € 43.507.633,10 € 637.000.000 €  

 

 

- 8665 “assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo 

e coesione 2021/2027 – area tematica 12 capacità amministrativa – linea di intervento 12.02 assistenza 

tecnica” – cod. finanziario E.2.01.01.01.001 (Trasferimenti correnti da Ministeri) per la somma 

complessiva di € 13.000.000 così ripartita negli esercizi finanziari 2025-2032: 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Totale  

5.200.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 0,00 € 0,00 € 13.000.000 €  

 

Articolo 2 

 

Con successivo atto sarà avanzata al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro formale richiesta di procedere all’iscrizione delle 

somme, come sopra accertate, nel Bilancio della Regione Siciliana, sugli istituendi capitoli di Spesa: 

 

- In relazione al Titolo 2 “Spese in conto capitale”: - Contributi agli investimenti ad amministrazioni 

Centrali per interventi da realizzare a valere su FSC 2021-2027 Area Tematica 05 - Linea di Intervento 

05.01 - Delibera CIPESS 41/2024 – codice piano dei conti finanziario: U.2.03.01.01; 

- In relazione al Titolo 1 “Spese correnti”: - Trasferimenti correnti ad amministrazioni Centrali per 

interventi da realizzare a valere su FSC 2021-2027 Area Tematica 12 – Linea di Intervento 12.02 - 

Delibera CIPESS 41/2024 – codice piano dei conti finanziario: U.1.04.01.10; 

 

Articolo 3 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per 

la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 c. 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e sul portale Euro Info Sicilia. 
 

Palermo 

          

 

               Il Dirigente del Servizio 8  

                 Arch. Giuseppe Sciacca 

                                                                                                                                                Il Segretario Generale 

                                                                                                                                                           SANTORO 

          

francesca.carlino
Font monospazio
1447/2025

francesca.carlino
Font monospazio
, 25/11/2025


		2025-11-25T12:16:48+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2025-11-25T13:18:02+0100
	LEONARDO SANTORO




